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ie zweite Etappe der Steu­
e r r e f o r m bringt im Bereich 
der Unternehmensbesteue­

rung erhebl iche Veränderungen. 
Ihre Effekte lassen sich in fünf 
Punkte g l iedern: Einf lüsse auf die 
Rechts fo rmen, auf die Investi t ionen, 
auf die Finanzierung, unterschiedl i ­
che Effekte auf die Produkt ionsfak­
toren und Maßnahmen für die Klein­
betr iebe (Pauschal ierung, Anhe-
bung der Bagatel lgrenze in der Um­
satzsteuer) 

E i n f l ü s s e a u f d i e R e c h l s f 0 1 m e n 

Die Steuerreform bringt den 
Einzelunternehmen und Personen­

gesellschaften etwas größere Vorteile 
als den Kapitalgesellschaften. Die 

kräftige Senkung der effektiven 
Steuersätze durch die Abschaffung der 

Gewerbesteuer und der Vermögen­
steuer stimuliert die Investitionen und 

stärkt die Eigenkapitaibasis. Der 
Produktionsfaktor Arbeit wird durch 

die Steuerreform zusätzlich belastet, 
Kapital hingegen entlastet. Aus dieser 

Verlagerung ziehen neben der 
Energiewirtschaft auch die Industrie 
und der Handel Nutzen, wogegen die 

Bauwirtschaft und der Dienst­
leistungssektor höher besteuert 

werden als bisher» 

In der ersten Etappe der Steuerreform wurden die Kapi­
talgesellschaften durch die spürbare Senkung des Kör­
perschaf ts teuersatzes und vor allem durch die Abzugsfä­
higkeit der Vermögensteuer und des Erbschaf tss teuerä­
quivalents als Sonderausgaben bei der Bemessung der 
Körperschaf ts teuer stärker entlastet als Einzelunterneh­
men und Personengesel lschaf ten Man erwartete daher 
damals eine Ver lagerung (Änderung) der Rechts form der 
Unternehmen von Einzelunternehmen oder Personenge­
sel lschaften zu Gesel lschaften mit beschränkter Haftung 
Verschiedene Anhal tspunkte deuten auch darauf h in, daß 
tatsächl ich die Zahl der Kapitalgesel lschaften in den Jah­
ren 1989/90 spürbar gest iegen ist Die Zahl der Gesel l ­
schaften mit beschränkter Haftung erhöhte s ich laut Um­
satzsteuerstat ist ik von 37 657 (1988) auf 47 481 (1990), 
also um mehr als ein Viertel innerhalb von zwei Jahren 

Die zweite Etappe der Steuerreform verschiebt die 
positiven Effekte (wieder) stärker zu den 

Einzeluntemehmen und Personengesellschaften. 

Die zweite Etappe der Steuerreform verschiebt die posi t i ­
ven Effekte (wieder) stärker zu den Einzelunternehmen 
und Personengesellschaften Der Körperschaf ts teuersatz 
w i rd mit 1 Jänner 1994 im Gegensatz zu den E inkommen­
steuersätzen erhöht. Die Abschaf fung der Gewerbesteuer 
trifft für alle Rechts formen zu, die Abschaf fung der Vermö­
gensteuer beseit igt nur den bisher igen relativen Vortei l der 

Kapi ta lgesel lschaften Ledigl ich aus 
der Abscha f fung des Erbschaf ts­
steueräquivalents ziehen nur die Ka­
pi ta lgesel lschaf ten Nutzen, weil die 
Erbschaf tss teuer für natürl iche Per­
sonen weiter bestehen ble ibt (und 
damit Einzelunternehmen und Antei­
le an Personengesel lschaf ten weiter 
trifft) 

Trotz der Erhöhung der Körper­
schaftsteuer s inkt jedoch die ge­
samte Steuerbelastung des Ertra­
ges (der effektive Steuersatz, der 
sich bisher aus Körperschaf tsteuer 
und Gewerbesteuer zusammensetz­
te) der Kapi ta lgesel lschaf ten von 
39% auf 34%. Die effektiven Steuer­

sätze werden in einem weiten Bereich jedoch für natürli­
che Personen stärker reduziert als für Kapitalgesel lschaf­
ten, weil erstere neben der Abscha f fung der Gewerbesteu­
er auch von der Anhebung des Al lgemeinen Absetzbe­
trags in der E inkommensteuer prof i t ieren Bisher waren 
Einzeluntemehmen (und Personengesel lschaf ten) mit 
einem Gewinn bis rund 600.000 S ger inger besteuert als 
Kapi ta lgesel lschaften Diese Grenze wurde durch die Neu­
regelungen der zweiten Etappe der Steuerreform auf mehr 
als 700.000 S erhöht. Damit ist es für kleinere Unterneh­
men nun weniger zweckmäßig, aus steuer l ichen Gründen 
in eine Rechts form der Kapi ta lgesel lschaf t (GesmbH) aus­
zuweichen Al lerd ings ist für steuerpf l icht ige Gewinne 
über 720.000 S auch künft ig die Kapi ta lgesel lschaf t niedri­
ger besteuer t 

Die Steuerersparn is aus der Abschaf fung der Gewerbe­
steuer ist für E inzeluntemehmen und Personengesel l ­
schaften in den mitt leren und oberen E inkommens- bzw 
Gewinnbereichen größer als in den unteren, weil dor t der 
Freibetrag (von 160 000 S) schon b isher die Gewerbesteu­
er reduzierte Im unteren Bereich beträgt die Steuerer­
sparnis durch die zweite Etappe der Steuerreform 2% bis 
4%, im mitt leren und oberen E inkommensbere ich durch 
den Wegfal l der Gewerbesteuer h ingegen zwischen 6% 
und 7% Sie Ubertrifft damit jene für Kapitalgesel lschaften 

Wenn für die Steuerleistung neben den er t ragsabhängigen 
Steuern auch die Vermögensteuer (und das Erbschaf ts­
steueräquivalent) mi tberücksicht ig t w i rd , reduziert s ich der 
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Gewinns teue r sä t ze n a c h Rech ts formen Abbildung l 
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e f f e k t i v e S t e u e r s a t z f ü r K a p i t a l g e s e l l s c h a f t e n v o n b i s h e r 
e t w a s m e h r a l s 5 0 % ( im D u r c h s c h n i t t ) a u f 34%. F ü r n a t ü r l i ­
c h e P e r s o n e n s i n d im G e g e n s a t z z u d e n K a p i t a l g e s e l l ­
s c h a f t e n w e g e n d e r V e r m ö g e n s t e u e r p f l i c h t 1 ) k e i n e g e n e ­
re l l en A u s s a g e n z u r S e n k u n g d e r e f f e k t i v e n S t e u e r s ä t z e 
m ö g l i c h 

Die z w e i t e E tappe der S t e u e r r e f o r m br ingt e ine spürbare 
S e n k u n g der S t e u e r b e l a s t u n g für d ie U n t e r n e h m e n . 

G r u n d s ä t z l i c h w i r d a b e r d e u t l i c h , daß d i e z w e i t e E t a p p e 
de r S t e u e r r e f o r m e i n e s p ü r b a r e S e n k u n g d e r S t e u e r b e l a ­
s t u n g f ü r d i e U n t e r n e h m u n g e n b r i ng t . I n s g e s a m t i s t m i t 
e i ne r N e t t o e n t l a s t u n g d e s U n t e r n e h m e n s s e k t o r s a u s d e n 
e i n k o m m e n s - u n d v e r m ö g e n s a b h ä n g i g e n S t e u e r n v o n e t ­
w a 4 M r d S z u r e c h n e n 

E i n f l ü s s e auf d i e I n v e s t i t i o n e n 

Die z w e i t e E t a p p e d e r S t e u e r r e f o r m b e e i n f l u ß t d i e Investi­
tionsentscheidungen d e r U n t e r n e h m e n e i n e r s e i t s d u r c h 
d ie S e n k u n g d e r S t e u e r b e l a s t u n g , a n d e r e r s e i t s d u r c h d ie 
R e d u z i e r u n g d e s I n v e s t i t i o n s f r e i b e t r a g s v o n 2 0 % a u f 1 5 % 
Die A b s c h a f f u n g d e r M ö g l i c h k e i t z u r B i l d u n g v o n I n v e s t i ­
t i o n s r ü c k l a g e n b l e i b t h ie r a u ß e r B e t r a c h t , w e i l s i e w i e e i n 
a u f g e s c h o b e n e r I n v e s t i t i o n s f r e i b e t r a g w i r k t M i t H i l fe 
e i nes K a p i t a l w e r t m o d e l l s w e r d e n d ie W i r k u n g e n d i e s e r 
Ä n d e r u n g e n g e s c h ä t z t . D a s K a p i t a l w e r t m o d e l l w u r d e g e ­
wäh l t , w e i l es i m U n t e r n e h m e n s b e r e i c h f ü r I n v e s t i t i o n s e n t ­
s c h e i d u n g e n m e i s t v e r w e n d e t w i r d u n d d a h e r d i e E n t ­
s c h e i d u n g s f i n d u n g s p i e g e l t . 

B e t r a c h t e t w e r d e n d i e A u s w i r k u n g e n d e r S e n k u n g v o n 
S t e u e r s a t z u n d i n v e s t i t i o n s f r e i b e t r a g u n t e r a l t e r n a t i v e n 
A n n a h m e n Ube r L a u f z e i t e n , Z i n s s ä t z e u n d G e w i n n v e r l ä u ­
fe In e i n e m Fal l w e r d e n n u r d i e e r t r a g s a b h ä n g i g e n S t e u ­
ern e i n b e z o g e n , d a s b e d e u t e t e i n e S e n k u n g d e s e f f e k t i v e n 
S t e u e r s a t z e s v o n 3 9 % a u f 3 4 % I m a n d e r e n Fal l , d e r w a h r ­
s c h e i n l i c h d e r P r a x i s m e h r e n t s p r i c h t , w e r d e n a u c h d ie 
v e r m ö g e n s a b h ä n g i g e n S t e u e r n b e r ü c k s i c h t i g t ; h i e r e r g i b t 
s ich e i n e S e n k u n g d e s e f f e k t i v e n S t e u e r s a t z e s v o n e t w a 
5 1 % i m D u r c h s c h n i t t a u f 34%. 

U n t e r s t e l l t w e r d e n Z i n s s ä t z e v o n 8%, 1 0 % u n d 15% s o w i e 
L a u f z e i t e n ( N u t z u n g s d a u e r n ) v o n 5 , 10 u n d 2 0 J a h r e n Für 
d e n G e w i n n v e r l a u f w i r d z w i s c h e n k o n s t a n t e m , f a l l e n d e m 
u n d s t e i g e n d e m G e w i n n u n t e r s c h i e d e n , w o b e i d i e G e ­
s a m t s u m m e d e r G e w i n n e ü b e r d i e L a u f z e i t j e w e i l s g l e i c h 
ist. 

G e n e r e l l w i r k t d i e S e n k u n g d e s e f f e k t i v e n S t e u e r s a t z e s 
v o n 3 9 % a u f 3 4 % e r h e b l i c h s t ä r k e r a ls d i e R e d u z i e r u n g 
d e s I n v e s t i t i o n s f r e i b e t r a g s v o n 2 0 % au f 15%. In a l l en F ä l ­
l en s i n d d i e B a r w e r t e u n t e r d e r A n n a h m e e i n e s S t e u e r s a t ­
z e s v o n 3 4 % u n d e i n e s I n v e s t i t i o n s f r e i b e t r a g s v o n 1 5 % h ö ­
h e r a ls be i e i n e m I n v e s t i t i o n s f r e i b e t r a g v o n 2 0 % , a b e r h ö ­
h e r e n S t e u e r s ä t z e n ( 3 9 % b z w 51%) . D ie V o r t e i l e d e r a b 
1994 g e l t e n d e n R e g e l u n g e n n e h m e n m i t d e r N u t z u n g s ­
d a u e r d e r I n v e s t i t i o n z u S ie s i n d d a h e r t e n d e n z i e l l f ü r Ge­
bäude g r ö ß e r a l s f ü r Ausrüstungen. E b e n s o v e r b e s s e r n 
s i e s i c h m i t s t e i g e n d e n Z i n s s ä t z e n . D ie V o r t e i l e de r n e u e n 
B e s t i m m u n g e n s i n d b e i steigenden G e w i n n e n g r ö ß e r a ls 
b e i fallenden, w e i l d e r I n v e s t i t i o n s f r e i b e t r a g be i s t e i g e n ­
d e n G e w i n n e n s t ä r k e r w i r k t . Je n a c h A n n a h m e Uber L a u f ­
ze i t , Z i n s s a t z u n d G e w i n n v e r l a u f b e t r ä g t d i e V e r b e s s e r u n g 
g e g e n ü b e r d e r b i s h e r i g e n R e g e l u n g z w i s c h e n 7 ,5% u n d 
1 0 % d e s B a r w e r t e s . 

Im Fal l d e r S e n k u n g d e s e f f e k t i v e n S t e u e r s a t z e s v o n 5 1 % 

a u f 3 4 % s i n d d ie V o r t e i l e f ü r d i e I n v e s t i t i o n e n m i t l ä n g e r e r 

N u t z u n g s d a u e r u n d h ö h e r e n Z i n s s ä t z e n n o c h d e u t l i c h e r 

i nsgesamt ist von der Änderung der 
U n t e r n e h m e n s b e s t e u e r u n g e in v e r h ä l t n i s m ä ß i g s t a r k e r 

I m p u l s a u f die Invest i t ionen zu e r w a r t e n . 

D ie S t ä r k u n g der E igenf inanz ierung der U n t e r n e h m e n ist 
e in wicht iges Z ie l der zwei ten Etappe der S t e u e r r e f o r m . 

Die S t ä r k u n g d e r E i g e n f i n a n z i e r u n g d e r U n t e r n e h m e n ist 
e in w i c h t i g e s Z ie l d e r z w e i t e n E t a p p e d e r S t e u e r r e f o r m 
S ie w i r d d u r c h m e h r e r e M a ß n a h m e n e r r e i c h t : z u m e i n e n 
d u r c h d ie ( b e r e i t s m e h r f a c h e r w ä h n t e ) A b s c h a f f u n g d e r 
G e w e r b e s t e u e r , d e r V e r m ö g e n s t e u e r u n d d e s E r b s c h a f t s -

I n s g e s a m t i s t d a h e r v o n d e r Ä n d e r u n g d e r U n t e r n e h m e n s ­
b e s t e u e r u n g e in v e r h ä l t n i s m ä ß i g s t a r k e r I m p u l s au f d i e In ­
v e s t i t i o n e n z u e r w a r t e n , d e r v e r m u t l i c h g r ö ß e r ist a ls j e n e r 
d e r e r s t e n E t a p p e d e r S t e u e r r e f o r m 

Effek te für d i e Un te i n e h m e n s f i n a n z i e i u n g 

Die z w e i t e E t a p p e d e r S t e u e r r e f o r m b e e i n f l u ß t s o w o h l d ie 
Fremdfinanzierung a l s a u c h d ie Eigenfinanzierung d e r U n ­
t e r n e h m e n . In d e r F r e m d f i n a n z i e r u n g w i r k e n g e g e n l ä u f i g e 
E f f e k t e : D i e A b s c h a f f u n g d e r G e w e r b e s t e u e r b e g ü n s t i g t 
d i e F r e m d f i n a n z i e r u n g , w e i l d i e H i n z u r e c h n u n g de r D a u e r ­
s c h u l d z i n s e n w e g f ä l l t . A n d e r e r s e i t s w i r d d i e K r e d i t g e b ü h r 
a u f F r e m d w ä h r u n g s k r e d i t e u n d b l o ß e K r e d i t a u f t r ä g e a u s ­
g e d e h n t 2 ) . I n s g e s a m t w i r d a b e r d i e F r e m d f i n a n z i e r u n g 
e n t l a s t e t . 

) D a s s t e u e r p f l i c h t i g e V e r m ö g e n n a t ü r l i c h e r P e r s o n e n k a n n n e b e n d e m B e t r i e b s v e r m ö g e n a u c h G r u n d v e r m ö g e n u n d , s o n s t i g e s V e r m ö g e n ' e n t h a l t e n A u ß e r d e m 
s P i e l e n d i e F r e i b e t r ä g e e i n e R o ü e 

) D ie u r s p r ü n g l i c h g e p l a n t e K r e d i t s t e u e r k o n n t e n i c h t r e a l i s i e r t w e r d e n S o m i t g i l t w e i t e r e i n e K r e d i t g e b ü h r v o n 0 8 % 
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Steueräquivalents und die damit verbundene Senkung des 
effektiven Steuersatzes, zum anderen durch den Wegfal l 
von Hemmnissen für den Börsengang von Akt iengesel l ­
schaften und die Gründung (und Steuerbegünst igung) von 
Betei l igungsgesel lschaf ten zur Finanzierung von mittel­
s tändischen Unternehmen Schließlich dient auch die Aus ­
wei tung der Endbesteuerung auf Wertpapiere und Einla­
gen im Betr iebsvermögen (ab 1994) der Eigenkapitalstär­
kung Das gilt ebenso für die Steuerbegünst igung von Mit­
arbei terbetei l igungen 

Vor allem der Wegfal l der Gewerbesteuer, der Vermögen­
steuer und des Erbschaf tssteueräquivalents wi rd die 
Eigenf inanzierung verbessern Nach einer Studie des 
WIFO mußte etwa ein Fünftel der öster re ich ischen Kapi­
ta lgesel lschaf ten die Gewerbesteuer (und die Vermögen­
steuer) aus der Substanz zahlen, weil die Hinzurechnun­
gen bei der Gewerbesteuer die Gewinne Uberstiegen und 
auch die Vermögensteuer durch die Gewinne nicht mehr 
gedeckt wurde 

Der Wegfall der Doppelbesteuerung von Aktien (in der 
Vermögensteuer) erleichtert künftig den Börsengang und 

damit die Beschaffung von Eigenkapitaf. 

Der Wegfal l der Doppelbesteuerung von Akt ien (in der 
Vermögensteuer) erleichtert künft ig den Börsengang und 
damit die Beschaf fung von Eigenkapital Für viele Ak t ien­
gesel lschaf ten bestand ein wei teres Hemmnis , an die Bör­
se zu gehen, dar in , daß die Akt ien nicht börsennot ier ter 
Gesel lschaf ten nach dem „Wiener Ver fahren" bewertet 
werden , während für die Bewertung börsennot ier ter Akt ien 
der Kurswert (zum St ichtag, wenn auch mit einem Ab­
schlag von 20%) maßgebl ich war In der Regel s ind die 
Börsenkurse erhebl ich höher als die nach dem Wiener 
Verfahren ermittelten Werte {Seitz, 1993) wodurch der 
Börsengang nicht attraktiv war 

W i r k u n g e n auf d i e P i o c l u k t i o n s f a k t o r e n 

Die Abscha f fung der Gewerbesteuer und der Vermögen­
steuer sowie des Erbschaf tssteueräquivalents einerseits 
und die Auswei tung der Lohnsummensteuer anderersei ts 
haben recht unterschiedl iche Wirkungen auf die Produk­
t ionsfaktoren Kapital und Arbeit Einerseits werden kap i ­
tal intensive Wir tschaf tszweige durch die Abscha f fung der 
Vermögensteuer und des Erbschaf tssteueräquiva lents 
ent lastet, anderersei ts die arbei ts intensiven Branchen 
durch die Kommunals teuer stärker beiastet Wie sehr die 
Arbe i tskosten steigen und damit die ( internationale) Wett­
bewerbsfähigkei t geschmäler t w i rd , hängt auch von der 
Überwälzungsmöglichkeit ab. Wenn die Überwälzung nicht 
(vol lständig) gel ingt, werden die steuerpf l icht igen Gewinne 
e ingeschränkt . 

Die Wi rkungen dieser Umstel lung im Rahmen der zweiten 
Etappe der Steuerreform sind für die einzelnen Wirt­

schaf tszweige und Unternehmen sehr unterschiedl ich und 
hängen zum einen vom Verhältnis zwischen Einheitswert 
und Lohnsumme und zum anderen von den Steuersätzen 
ab Wenn man unterstel l t , daß die Vermögensteuer 1 % des 
(um 10% reduzierten) Einheitswertes (des Bet r iebsvermö­
gens) und das Erbschaf tssteueräquivalent (im Durch­
schnitt) 0,45% des (reduzierten) Einheitswertes betragen 
(weil natürl iche Personen beteil igt s ind), ergibt sich ein 
Steuersatz von 1,45% des (reduzierten) Einheitswertes für 
die Vermögensteuer und das Erbschaf tssteueräquiva­
lent 3) . 

Für die Kommunals teuer ist im Durchschni t t mit einer Aus­
wei tung der Bemessungsgrund lage gegenüber der Lohn­
summensteuer um rund 8% zu rechnen (sie ergibt s ich 
aus der Ang le ichung der Bemessungsgrund lage an den 
Dienstgeberbei t rag zum Famil ienlastenausgleich). Unter 
Berücks ich t igung der Anhebung des Satzes von 2% auf 
3% errechnet sich für die bisher Lohnsummensteuerp f l i ch ­
t igen ein durchschni t t l icher Satz der Kommunals teuer von 
3,24% Das entspr icht einer Erhöhung um 1,24 Prozent­
punkte Die Vermögensteuer und das Erbschaf tss teuerä­
quivalent s ind für Kapi ta lgesel lschaften gegenwärt ig als 
Sonderausgaben bei der Körperschaf ts teuer abzugsfäh ig , 
anderersei ts schmäler t auch die (erhöhte) Kommuna ls teu ­
er die Bemessungsgrund lage der Körperschaf ts teuer Die 
Unterschiede werden für Kapi ta lgesel lschaften aus fo lgen­
den Beispielen deut l ich: 

Die Körperschaf ts teuerbemessungsgrund iage verändert 
sich unter fo lgenden Bedingungen nicht: 

0,0145 £ - 0,01241., 
E = 0,855 L 

E Einheitswert (um 10% reduziert) , L Lohnsumme 

In jenen Fällen, in denen die gekürzten Einheitswerte 
85,5% der Lohnsumme betragen bleibt demnach die Be­
messungsgrund lage für die Körperschaf ts teuer unverän­
dert, weil der Wegfal l der Sonderausgaben durch die er­
höhte Kommunals teuer kompensier t w i rd . In jenen Fällen 
jedoch , in denen die Einheitswerte mehr als 85% betragen, 
wird die Bemessungsgrund lage der Körperschaf ts teuer 
erweitert ; dadurch entsteht ab 1994 eine zusätzl iche Steu­
erbelastung, anderersei ts wird sie für Unternehmen mit 
einem Einheitswert von weniger als 85% der Lohnsumme 
verr ingert. 

In jenen Wir tschaf tszweigen, die bisher von der Lohnsum­
mensteuer befreit, aber vermögensteuerpf i icht ig waren 
(freie Berufe, Vermögensverwal tung) , ändert s ich das Bild 
In diesen Fällen muß die gesamte Kommunals teuerbe la­
s tung (nicht nur der Zuwachs) mit der Vermögensteuer 
und dem Erbschaf tssteueräquivalent vergl ichen werden 
Es wi rd der Satz der Kommunals teuer (unter Berücks icht i ­
gung der erweiterten Bemessungsgrund lage) von 3,24% 
mit dem Satz der Vermögensteuer und des Erbschaf ts­
steueräquivalents verg l ichen: 

0,0145 E = 0 , 0 3 2 4 1 , 

0,0447 E = L 

3) Entsprechend den formalen Berechnungsmethoden wi rd hier der Einheitswert um 10% reduziert Es würde die gleichen Ergebnisse br ingen, die Einheitswerte 
ungekürzt zu lassen und die Steuersätze zu reduzieren Das entspräche jedoch nicht den steuerl ichen Vorschri f ten Wenn im folgenden (der Einfachheit halber) 
von Einheitswerten gesprochen wird sind die gekürzten Einheitswerte gemeint 
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In jenen Fällen (Bereichen), in denen die Lohnsumme 
44,7% des Einheitswertes beträgt, bleibt also die Bemes­
sungsgrund lage der Körperschaf ts teuer unverändert. Un­
ternehmen mit einer höheren Relat ion werden zusätzl ich 
belastet, solche mit einer ger ingeren entlastet 

Für E inze luntemehmen und Personengesel lschaf ten 
weicht das Verhäl tnis von e inhei tswertabhängigen Abga­
ben zu Kommunals teuer durch das Fehien des Erb­
schaf tssteueräquivalents von dem der Kapi ta lgesel lschaf­
ten ab Hier gilt fo lgender Zusammenhang : 

0,01 E = 0,0124 L, 

0,806 E = L 

Wenn die Lohnsumme von Einze luntemehmen und Perso­
nengesel lschaf ten 80,6% des Einheitswertes beträgt, ver­
ändert sich die Bemessungsgrund lage der E inkommen­
steuer nicht Für E inzeluntemehmen und Personengesel l ­
schaf ten, die bisher nicht lohnsummensteuer - aber ver­
mögensteuerpf l icht ig waren , bleibt die Bemessungs ­
grundlage bis zu einer Relation von Lohnsumme zu Ein­
hei tswert von 30,9% ebenfal ls unverändert Wenn die 
Lohnsumme mehr als 8 1 % bzw 3 1 % des Einheitswertes 
beträgt, n immt die Belastung zu, wenn sie ger inger ist, 
s inkt sie 

Al ierd ings ist zu berücks icht igen, daß zwar sowohl die 
Lohnsummensteuer (Kommunalsteuer) als auch die ver­
mögensabhäng igen Abgaben die Körperschaf ts teuerbe-
messungsgrund lage schmälern, die tatsächl iche Mehr­
oder Minderbeiastung aus dieser St rukturversch iebung 
aber von den Steuersätzen bzw ihrer Veränderung ab­
hängt Wären die effektiven Steuersätze (Körperschaf t ­
steuer und Gewerbesteuer) unverändert gebl ieben, dann 
würde diese Maßnahme nur zu 6 1 % (100% minus 39%) 
w i r ksam. Durch die Veränderung der Steuersätze wi rd sie 
jedoch zu 66% wi rksam (100% minus 34%) Durch die Re­
fo rm der er t ragsabhäng igen Abgaben werden die effekt i­
ven Steuersätze um 14,7% reduziert Ein Teil der zusätzl i ­
chen Belastung aus einer Erweiterung der Bemessungs ­
grund lage der Körperschaf ts teuer (aus der Differenz zwi­
schen der Belastung mit Kommunals teuer und mit ve rmö­
gensabhäng igen Abgaben) wird also von den Satzsenkun­
gen aufgefangen Anderersei ts ist der Vorteil ger inger, 
wenn die Bemessungsgrund iage schmäler w i rd . In der 
E inkommensteuer s ind diese Berechnungen wegen der 
S teuerprogress ion schwier iger. Hier können im Gegensatz 
zu den Kapi ta lgesel lschaften keine generel len Aussagen 
getroffen werden. Sie hängen von der Höhe des Gewinns 
(E inkommens) der e inkommensteuerpf l ich t igen Unterneh­
men ab; außerdem spielen die persönl ichen Freibeträge in 
der Vermögensteuer eine Rolle 

Aus der Einheitswertstat ist ik des Bet r iebsvermögens 
einersei ts und der Lohnsteuerstat is t ik anderersei ts lassen 
s ich für einzelne Wir tschaf tszweige grobe Anha l tspunk te 
gewinnen, welche Branchen aus dieser Umstel lung gewin­
nen oder verl ieren (Abbi ldung 2} Insgesamt entspr icht die 
globale Bru t to -Lohnsumme etwa den (posit iven) Einheits­
wer ten (im Verhäl tnis 1 : 1) Die Reform würde daher zwar 
eine leichte zusätzl iche Belastung für die Wir tschaf t erge­
ben, die Belastung durch die Kommunals teuer ist etwas 
höher als die Ent lastung durch den Wegfal l der Ve rmögen-

L o h n s u m m e u n d E i n h e i t s w e r t e n a c h 

W i r t s c h a f t s b e r e i e h e n 

Abbildung 2 
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Steuer und des Erbschaf tssteueräquivalents Gleichzeit ig 
s ind aber die effektiven Steuersätze niedriger Die Einspa­
rungen aus den niedrigeren Steuersätzen egal is ieren die 
zusätzl iche Belastung 

Sehr deut l ich s ind die Vorteile aus der Umstel lung für die 
Energie- und Wasserversorgung : Die Lohnsumme beträgt 
nur 20% des Einheitswertes Auch im Handel (Lagerung) 
und in Teilen der Industr ie und des verarbei tenden Gewer­
bes sind die Einheitswerte deut l ich höher als die Lohn­
summe. Ebenso sind im Geld- und Kredi twesen die Ein­
heitswerte um mehr als 20% höher als die Lohnsumme 

Im Bauwesen und in den Bereichen Verkehr und Nachr ich­
tenübermi t t lung ist die Lohnsumme hingegen deut l ich hö­
her als die Einheitswerte. Auch im Beherbergungs- und 
Gaststät tenwesen liegt die Lohnsumme im Durchschni t t 
etwas Uber den Einheitswerten Das gleiche gilt für den 
großen Bereich „Übrige Wir tschaf tszweige" , der sich zwar 
in den Einhei tswerten, nicht aber in der Lohnsumme näher 
aufspal ten läßt Er umfaßt großtei ls Dienst le is tungen, die 
überdies bisher nicht der Lohnsummensteuer unterworfen 
waren Dort wird mit zusätzl ichen Belastungen zu rechnen 
sein 

Die Senkung der effektiven Steuersätze (in den gewerbe­
steuerpf l icht igen Wir tschaftszweigen) macht jedoch die 
Nachtei le aus der Umstel lung zu einem erhebl ichen Teil 
wett. Für Kapitalgesel lschaften ist eine Auswei tung der 
Bemessungsgrund lage bis zu 14,7% neutral , für Einzelun­
temehmen und Personengesei lschaf ten ist der Effekt 
wahrschein l ich noch größer, weil im Gegensatz zur Kör­
perschaf ts teuer die E inkommensteuersätze unverändert 
bleiben Die e inkommensteuerpf i ich t igen Unternehmen 
prof i t ieren darüber hinaus von der Anhebung des Ai lge-
meinen Absetzbet rags 

M a ß n a h m e n f ü r K l e i n b e t r i e b e 

Die zweite Etappe der Steuerreform bringt durch zwei 
Maßnahmen wicht ige Vere infachungen und Er le ichterun­
gen für Kleinbetriebe, zum einen durch die Pauschal ie­
rungsmögl ichkei t der E inkommen- und Umsatzsteuer und 
zum anderen durch die Anhebung der Bagatel lgrenze in 
der Umsatzsteuer auf 300 000 S (bisher 40 000 S) sowie 
durch die Erhöhung der Grenze für die Is t -Besteuerung 
(Besteuerung nach vereinnahmten Entgelten) in der Um­
satzsteuer auf 5 Mill S 
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Die Pauschalierung der Umsatzsteuer und der E inkom­
mensteuer ist grundsätz l ich für Unternehmen mit einem 
Jahresumsatz bis zu 3 Mill S mögl ich Rund 65% der u m ­
satzsteuerpf l icht igen Unternehmen könnten von der Pau­
schal ierung Gebrauch machen, weil ihr Umsatz unter der 
3-Mill -S-Grenze liegt 

Die Pauschal ierung — die zwar vor einigen Jahrzehnten 
schon einmal eingeführt war — läßt s ich theoret isch aus 
der „opt ima! taxat ion" begründen, die auf „ lump sum 
taxes" abstel l t Die Pauschal ierung ist ein (erster) Schri t t 
in diese Richtung Sie ist im Grunde eine solche lump 
sum tax" Sie vermeidet Subst i tut ionsef fekte und damit 
Wohl fahr tse inbußen 

In der Gewinnpauschal ierung können 12% des Umsatzes 
als Bet r iebsausgaben abgezogen werden Löhne (ein­
schl ießl ich Lohnnebenkosten) , Fremdlöhne sowie Roh­
stof fe, Wareneinsatz, Hi l fsstoffe, Halberzeugnisse, Zutaten 
werden gesonder t berücksicht ig t (abzogen) Die pauscha­
len Bet r iebsausgaben betreffen somit etwa Energieauf­
wendungen , Instandhal tungen, Reisekosten, Mieten usw 
Bei einem Umsatz von 2,5 Mill S können somi t Betr iebs­

ausgaben von 300.000 S pauscha l geltend gemacht wer­
den. 

In der Umsatzpauschaüerung können 1,8% des Umsatzes 
als Vorsteuer berücksicht ig t werden, bei einem Umsatz 
von 2,5 MiN S somit 45 000 S Bei einem durchschni t t l i ­
chen Umsatzsteuersatz von 15% entspr icht das Vor le i ­
s tungen von 300.000 S Das würde sich mit den (pauscha­
lierten) Bet r iebsausgaben in der E inkommensteuer dek-
ken 4 ) . Wie in der Gewinnpauschal ierung bleiben auch hier 
Rohstof fe usw. außer Betracht, deren Vorsteuer kann ge­
sonder t abgezogen werden kann, ebenso die Vorsteuer 
für Investi t ionen die mehr als 15 000 S kosten Gegenwär­
t ig ist schwer abzuschätzen, wie viele Unternehmen von 
der Mögl ichkei t der Pauschal ierung Gebrauch machen 
werden 

L i t e i a tur h i n w e i s e 

Seitz W , .Steuerreform — Kapitalmarkt und Internat ional is ierung' Wirt­
schaftspol i t ische Blätter 1993 40(5] S 487-495 

4) Ursprüngl ich war ein Pauschalsatz für die Vorsteuer von 1 5% vorgesehen Das hätte zu Verzerrungen mit der Gewinnpauschal ierung geführt wie in der Studie 
des WIPO gezeigt wurde 
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